

Số: /KH-UBND

Thượng Minh, ngày 25 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp phần bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-CAT(PC06), ngày 18/12/2025 của Công an tỉnh Thái Nguyên về cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp phần bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Thượng Minh yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã; nâng cao vai trò, trách nhiệm của Công an xã trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này;

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; không để tồn tại, phát sinh tình trạng tàng trữ, sử dụng trái phép, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

3. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng, phức tạp về ANTT;

4. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, xã hội trên địa bàn xã; không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong đêm giao thừa và các ngày Tết.

### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm

nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật;

- Tổ chức truyền thông, vận động thu hồi, phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ xuyên suốt đến từng thôn, xóm nhằm thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, không để tội phạm lợi dụng sử dụng gây án;

- Thực hiện hiệu quả công tác điều tra cơ bản, rà soát, bổ sung tuyến, địa bàn trọng điểm, đối tượng nghi vấn; tập trung thu thập tài liệu xác định rõ các ổ nhóm, đường dây nghi vấn hoạt động phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để áp dụng biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, bắt giữ; triển khai thực hiện nghiêm túc theo Quyết định 2620/QĐ-BCA ngày 14/4/2025 của Bộ Công an ban hành quy trình thực hiện các biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (thay thế Quyết định số 7703/QĐ-BCA ngày 13/11/2023 của Bộ Công an); cập nhật đầy đủ thông tin về tuyến, địa bàn trọng điểm, danh sách đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên phần mềm nghiệp vụ quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

- Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình để kịp thời có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân có thành tích và xem xét, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân, để tình hình vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ diễn biến phức tạp;

- Tổ chức điểm tiếp nhận, thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ do các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân giao nộp tại trụ sở Công an xã Thượng Minh, địa chỉ tại thôn Nà Giáo, xã Thượng Minh, tỉnh Thái Nguyên.

## **2. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Xây dựng các tin, bài, khuyến cáo, tuyên truyền, phổ biến quán triệt trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Công an xã hướng dẫn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở tổ chức tuyên truyền đến các thôn, bản bằng các hình thức: tuyên truyền trực tiếp, qua các kênh, nhóm, mạng xã hội...

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong các hộ gia đình, không để tội phạm lợi dụng sử dụng gây án...; tăng cường thời lượng phát thanh và ưu tiên phát trên các khung giờ nhiều người theo dõi và trên các nền tảng mạng xã hội.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể xã, huy động lực lượng tham gia công tác tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã.

### **4. Đoàn Thanh niên xã**

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã tổ chức các buổi tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ Đoàn, thanh niên, học sinh;

- Phấn đấu 100% đoàn viên, thanh niên được tuyên truyền, quán triệt Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024.

Trên đây Kế hoạch cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp góp phần đảm bảo an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2025 trên địa bàn xã Thượng Minh. UBND xã Thượng Minh báo cáo Công an tỉnh (Phòng PC06) theo dõi, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (Phòng PC06);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã (t/h);
- Phòng VH-XH xã;
- BCH Quân sự xã;
- Đoàn Thanh niên xã;
- Lưu: VT, VP, CAX.Domt.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lý Văn Trường**